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Syllabus
BA në Menaxhimin e Patundshmërive dhe Infrastrukturës
	Lënda

	Transformimi Urban dhe Qytetet e Qëndrueshme 

	
	Type

	Semestri
	ECTS
	Code

	
	ZGJEDHORE (Z)


	5
	4
	      REM-B-Z-005

	Ligjërues i lëndës
	Dr. Hazer Dana

	Asistent i lëndës
	

	Tutori i lëndës
	

	Qëllimi dhe objektivat
	Urbanizimi është proces i rritjes së popullatës urbane,i zgjërimit fizik e hapësinor të qyteteve dhe i mënyrës urbane të jetesës. Procesi i transformimit të qyteteve ndërlidhet me ndryshimet e funksioneve urbane dhe nevojave e mundësive të reja zhvillimore. Interpretimi i këtyre proceseve të ndryshme të zhvillimit dhe identifikimi i mundësive janë sfida në rritje për qeverisjen dhe planifikimin urban. Transformimi urban paraqet një perspektivë që krijon mjedise urbane më të qëndrueshme dhe më të përshtatshme për jetesë.
Qëllimi kryesor i lëndës është:

· Njohja me procesin e transformimit urban dhe qyteteve të qëndrueshme. 

· Njohja me zhvillimin histroik të qyteteve

· Karakteristikat e zhvillimit të qyteteve moderne

· Planifikimi dhe menaxhimi i qëndrueshëm i qyteteve

	Rezultatet e pritura
	· Të kuptojnë rolin dhe rëndësinë e qyteteve në gjith historinë e zhvillimit njerëzor 
· Të njohin rritjen e vazhdueshme të qyteteve dhe transformimin e tyre
· Të njohim transformimin urban dhe qytetet e qëndrueshme në Botë dhe në Kosovë
· Të kuptojm mënyrën e menagjimit dhe planifikimiy të qyteteve

	Përmbajtja e lëndës
	Plani i lëndës
	Java

	
	Kuptimi dhe rëndësia e transformimit urban dhe qyteteve të qëndrueshme
	1

	
	Lidhja dhe bashkëpunimi me shkencat tjera
	2

	
	Roli I kushteve natyrore në vendosjen dhe xhvillimin e qyteteve
	3

	
	Zhvillimi historik i qyteteve
	4

	
	Migrimi dhe rritja urbane
	5

	
	Klasifikimi I qyteteve sipas madhësis
	6

	
	Klasifikimi funksional I qyteteve
	7

	
	Procesi I transformimi urban
	8

	
	Qytetet e qëndrueshme
	9

	
	Zhvillimi I qendrueshëm ekonomik I qyteteve
	10

	
	Funksionet urbane
	11

	
	planifikimi dhe menagjimi në qytete të qëndrueshme
	12

	
	Prezentimi i rasteve të studimit
	13

	
	Prezentimi i rasteve të studimit
	14


	
	Provimi final
	15

	Metodat e mësimdhënies / mësimit
	Aktiviteti mësimor
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	30%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Hulumtime
	20%

	
	4. Detyra
	25%

	
	5. Vizita 
	5 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti I vlerësimi
	Numri
	Javë
	Pesha (%)

	
	1. Detyra individuale
	
	
	20%

	
	2. Pune-Projekt Grupor
	
	
	20%

	
	3. Pjesmarrja
	
	
	10%



	
	4. Provimi përfundimtar
	
	
	50%



	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. Ligjerata
	1

	
	2. Ushtrime dhe studime rasti
	1

	
	3. E-bibloteka
	1

	
	4. Raste studimi
	1

	
	5. Projektor
	1

	Ngarkesa
	Aktiviteti
	Orë në janë
	Ngarkesa

	
	· Ligjerata
	2
	30

	
	· Raste studimi
	1
	15

	
	· Detyra individuale
	1
	15

	
	· Projekt në grup
	1
	15

	
	· Studim I pavarur
	1
	15

	
	· Përgatitje për provim
	1
	10
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	Kontakti
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